
1�

 
1 

 

BANDO DI GARA PER APPALTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA E SECONDARIA DI 1° DI SAMASSI - ANNI SCOLASTICI 2008/2009 – 
2009/2010. 
 
 
1. Riferimenti Amministrazione aggiudicatrice. 
Comune di Samassi (Provincia del Medio Campidano) 
Via Municipio, 1 
Samassi CAP 09030 
Punti di contatto: telefono 07093810214 fax 0709389362  
e-mail: uff.segreteria@comune.samassi.ca.it 
Indirizzo internet: www.comune.samassi.ca.it 
 
2. Oggetto dell’appalto - Descrizione dei servizi. 
Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: “Appalto del servizio di 
Mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia e Secondaria di 1°  di Samassi - anni scolastici 
2008/2009 – 2009/2010”. 
 
Indicazione del Codice identificativo del procedimento di selezione del contraente attribuito 
dall’Autorità Vigilanza Contratti Pubblici: CIG n.0201427ECD  
 
Breve descrizione dell’appalto: appalto per la realizzazione di servizi di Mensa Scolastica 
caratterizzato dai seguenti elementi: 

- l’acquisto delle derrate alimentari, compresa  l’acqua minerale da somministrare durante i 
pasti, nonché di quanto necessario per la pulizia e disinfezione dei locali adibiti alla 
preparazione e somministrazione dei pasti e delle relative attrezzature; 

- l’acquisto del gas di rete necessario alla cottura dei cibi; 
- la preparazione dei pasti presso il Centro cottura annesso alla Scuola dell’Infanzia; 
- l’eventuale fornitura di diete personalizzate, ovvero di diete speciali nei casi di comprovate 

situazioni patologiche (intolleranze e/o allergie alimentari); 
- l’allestimento dei tavoli dei refettori; 
- la distribuzione con scodellamento dei pasti agli utenti; 
- l’assistenza ai minori della scuola dell’Infanzia durante il pranzo, provvedendo al taglio della 

carne ed alla sbucciatura della frutta. 
- lo sbarazzo, la pulizia e disinfezione di tutti i locali sopra individuati, il ritiro dei rifiuti e dei 

contenitori sporchi, il lavaggio delle stoviglie e delle attrezzature; 
- la fornitura degli utensili e delle attrezzature per la preparazione e distribuzione dei pasti; la 

fornitura delle stoviglie e degli altri materiali necessari alla preparazione dei tavoli da 

COMUNE   DI  SAMASSI 
Provincia del Medio Campidano 

Via Municipio n.1    C.A.P. 09030 
Telef.070/93810-1             Fax 070/9389362 

e-mail: samassi@tiscali.it 
 



2�

 
2 

pranzo negli appositi locali della scuola materna (piatti, posate, bicchieri, tovaglie e/o 
vassoi, tovaglioli, con esclusione degli arredi del refettorio). 

- I pasti dovranno essere somministrati negli appositi refettori presso la Scuola dell’Infanzia, 
sede tra l’altro del centro cottura in via Enrico Berlinguer e della scuola secondaria di 1° in 
via Coniugi Curie; Per quanto riguarda in particolare i pasti da somministrare presso la 
scuola secondaria di 1° devono essere trasportati presso i refettori con mezzi propri idonei 
al trasporto pasti e dotati di contenitori isotermici, somministrati  con personale proprio  
provvedendo  a rigovernare i locali adibiti   e i servizi annessi; 

INOLTRE 
- La Ditta appaltatrice si impegna inoltre a  preparare e fornire , su richiesta del Comune di 

Samassi e senza oneri aggiunti,  pasti freddi o cestini per particolari occasioni quali le 
iniziative di turismo scolastico oppure servizi per feste od altre iniziative. 

- Presso il locale di ristorazione scolastica dovranno sempre essere disponibili un idoneo 
numero di stoviglie monouso (piatti, bicchieri, posate) da utilizzare in caso d’emergenza per 
improvviso guasto alla lavastoviglie o altro, in modo da non arrecare interruzione al 
servizio; 

- stipulare un’assicurazione adeguata per la copertura  delle responsabilità  civile per danni 
conseguenti lo svolgimento del servizio inclusi i danni da intossicazione alimentare con un 
massimale minimo di �uro 2.000.000,00 (duemilioni/00) con durata pari a quella 
dell’appalto. Copia  della polizza dovrà essere depositata in Comune prima dell’inizio del 
servizio; 

 
3. Riferimenti normativi ed organizzativi generali per la procedura di gara - Indicazione delle 
norme che disciplinano la gara. 
Il presente appalto, in quanto rientrante tra quelli di cui all’allegato II B, è aggiudicato 
conformemente a quanto previsto dall’art. 20 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 163/2006) 
e correlativamente dall’art. 27, con applicazione esclusiva degli articoli 68, 65 e 225 dello stesso. 
Correlativamente si fa riferimento anche alle disposizioni contenute nell’art.3 c.16 della L.R.5/2007. 
In ogni caso il Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 163/2006) e la L.R.5/2007 non devono 
intendersi come integralmente applicabile alla procedura di aggiudicazione del presente appalto.  
 
In ogni caso, ove non diversamente specificato, il quadro regolativo essenziale della procedura di 
aggiudicazione del presente appalto di servizi è definito dalle disposizioni del Bando, del 
Disciplinare di gara e dal Capitolato d’oneri.  
 
Le disposizioni individuate dagli articoli da 113 a 120 del Codice dei contratti pubblici e dagli art. da 
55 a 62 della L.R. 5/2007 si intendono come applicabili all’esecuzione del contratto di appalto 
derivante dalla presente procedura di gara. 
 
La procedura di aggiudicazione del presente appalto è svolta nel rispetto dei principi 
dell’ordinamento comunitario, anche con riferimento a quanto indicato nella Comunicazione 
Interpretativa della Commissione UE del 26 giugno – 1 agosto 2006, relativa al diritto comunitario 
applicabile alle aggiudicazioni di appalti non o solo parzialmente disciplinate dalle direttive «appalti 
pubblici» 
 
4. Descrizione generale dei servizi. 
I servizi principali oggetto del presente appalto sono classificati con riferimento ai seguenti codici: 
 

Categoria Denominazione 
Numero di 
riferimento 

CPC 

Numero di riferimento  
CPV 

17 
Servizi ristorazione 

scolastica  64 
 

55524000-9 
 



3�

 
3 

I servizi relativi alla veicolazione  dei pasti, alla pulizia, riassetto dei refettori delle scuole e 
manutenzione, come precisati nel Capitolato speciale d’appalto, si intendono, ai sensi dell’art. 21 
del D.Lgs. n.163/2006, di importo nettamente inferiore rispetto a quello di ristorazione. 
 
5. Luogo di esecuzione. 
I servizi oggetto dell’appalto devono essere realizzati nell’ambito territoriale del Comune di 
Samassi, presso la Scuola dell’Infanzia sita in Via Enrico Berlinguere Scuola secondaria di 1° sita 
in via Coniugi Curie, come meglio specificato nel Disciplinare di gara e nel Capitolato speciale 
d’appalto. 
 
6. Specifiche sull’appalto. 
Gli elementi relativi alla resa delle prestazioni oggetto dell’appalto e le specifiche tecnico-
prestazionali sono indicati e dettagliati nel Capitolato speciale d’appalto. 
 
7. Varianti progettuali: sì, come definite nel disciplinare di gara. 
 
8. Durata dell’appalto e possibili opzioni. 
L’appalto ha durata di DUE anni scolastici e precisamente: a.s. 2008/2009 – 2009/2010, con inizio 
per l’anno scolastico 2008/2009 presuntivamente dal 6 ottobre 2008; 
 
9. Dimensionamento e valore complessivo dell’appalto. 
L’appalto è reso in forma unitaria. 
 
L’importo base dell’appalto, rapportato alla durata di cui al punto 8, al numero dei pasti stimato 
presuntivamente per la Scuola dell’Infanzia in n.26.400 complessivi al prezzo posto a base di gara 
di � 4,30 oltre Iva, per la Scuola secondaria in n. 8060 complessivi al prezzo posto a base di gara 
di �. 5,30 ammonta presuntivamente ad �.157.138,00 oltre Iva. 
I costi relativi alla sicurezza s’intendono ricompresi nel prezzo a base di gara considerando la 
spesa complessiva di �. 900,00 per i lavoratori impegnati nel Servizio, per la durata del periodo 
contrattuale oggetto del presente avviso. 
Ogni ulteriore elemento specificativo è riportato nel Disciplinare di gara e nel Capitolato speciale 
d’appalto. 
 
10. Garanzie richieste. 
L’aggiudicatario deve fornire garanzia definitiva in relazione agli adempimenti connessi 
all’esecuzione dell’appalto nella misura del 5% del valore del contratto di appalto. 
Le modalità di costituzione delle garanzie sono precisate nel Capitolato speciale d’appalto. 
 
11. Modalità di pagamento del corrispettivo. 
Il pagamento è effettuato sulla base della fatturazione prodotta mensilmente dall’appaltatore, con 
riferimento alle prestazioni effettivamente rese, come meglio specificato nel Capitolato speciale 
d’appalto. 
Il pagamento è effettuato a trenta giorni dal ricevimento della fattura (termine ordinario ex art. 4, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 231/2002). 
 
12. Elementi essenziali relativi ai soggetti che possono partecipare alla gara. 
Possono partecipare alla gara i soggetti configurabili come operatori economici, assumendo in 
analogia gli elementi classificatori indicati nell’art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
13. Requisiti di partecipazione (indicazione elementi essenziali). 
I soggetti che intendano partecipare alla gara di appalto per i servizi di Mensa scolastica devono 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale necessari per poter contrattare con le 
Amministrazioni Pubbliche. 
 
I soggetti che intendano partecipare alla gara devono essere iscritti al Registro della Camera di 
Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato (C.C.I.A.A.) nel settore della ristorazione scolastica 



4�

 
4 

o, se cittadini di Stati membri dell’UE non residenti in Italia, presso analogo registro professionale 
del Paese di residenza. Inoltre per le società cooperative è richiesto l’iscrizione nel registro 
prefettizio mentre per i Consorzi di cooperative è richiesto l’iscrizione allo schedario generale delle 
cooperative. 
I soggetti che intendano partecipare alla gara devono essere in possesso dei seguenti requisiti di 
capacità economico-finanziaria: 
a) idonee referenze bancarie rilasciate da istituti di credito attestanti che l’impresa, per affidabilità, 
stabilità economica e correttezza, gode di incondizionata fiducia da parte degli istituti di credito (nel 
caso di ATI il requisito deve essere posseduto dalla capogruppo). Tutta la documentazione relativa 
alle attestazioni degli istituti di credito deve essere rilasciata dagli stessi alla ditta richiedente e 
partecipante alla selezione su carta intestata, sottoscritta da soggetti abilitati e datata con data 
antecedente o contestuale a quella di scadenza per la presentazione delle offerte; 
b) fatturato globale d’impresa e fatturato relativo alle attività specifiche oggetto dell'appalto, relativa 
all'ultimo triennio (2005 - 2007) per un importo non inferiore alla metà dell'importo globale a base di 
gara, svolta a favore di soggetti pubblici e privatati. 
Se un concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la 
costituzione o l’inizio dell’attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può 
provare la propria capacità economico finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato 
idoneo dallo stesso soggetto. 
Gli elementi specificativi dei requisiti sono dettagliati nel disciplinare di gara. 
I soggetti che intendano partecipare alla gara devono essere in possesso dei seguenti requisiti di 
capacità tecnico-professionale: 
a) realizzazione di almeno tre servizi analoghi negli ultimi tre anni con l’indicazione degli importi, 
delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi; se trattasi di servizi prestati a favore 
di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da certificati rilasciati e vistati dalle 
amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di servizi prestati a privati, l’effettuazione effettiva 
della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente; 
b) indicazione delle misure di gestione ambientale utilizzate nell’ambito dei propri processi 
produttivi che l’operatore potrà applicare durante la realizzazione dei servizi oggetto della 
concessione; 
c) indicazione del numero medio annuo di dipendenti del concorrente impiegati negli ultimi tre anni 
(2005 - 2007); 
d) dichiarazione indicante l’attrezzatura il materiale e l’equipaggiamento tecnico di cui il prestatore 
di servizi disporrà per eseguire l’appalto; 
Se un concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la 
costituzione o l’inizio dell’attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può 
provare la propria capacità tecnico professionale mediante qualsiasi altro documento considerato 
idoneo dallo stesso soggetto in relazione al punto d). 
Gli elementi specificativi dei requisiti indicati e richiesti nei punti precedenti sono dettagliati nel 
Disciplinare di gara. 
 
14. Procedura di gara. 
La gara di appalto è effettuata con procedura aperta, per analogia a quanto previsto dall’art.55 del 
D.Lgs. n. 163/2006). 
 
15. Metodo e criteri di aggiudicazione. 
La valutazione delle offerte è effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, inteso come il criterio con il quale vengono ad essere esaminati, oltre al prezzo, altri 
elementi inerenti l’appalto con riferimento, per analogia, a quanto previsto dall’art. 83 del D.Lgs. n. 
163/2006. 
 
16. Procedure di gara - Elementi essenziali per presentazione offerte. 
Le istanze di partecipazione alla gara e le offerte devono essere formulate nel rispetto di quanto 
previsto nel Disciplinare di gara. 
La gara d’appalto è effettuata con procedura aperta e per analogia a quanto è previsto dall’art. 83 
del Codice dei Contratti e dell’art. 18 c.1 lett. C della L.R.5/2007 ovvero secondo il criterio 



5�

 
5 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior punteggio conseguito 
attraverso la valutazione combinata di elementi tecnico/gestionali e qualitativi (Offerta tecnica), 
sino ad un massimo di 70 punti su 100 ed elementi economici (prezzo) (Offerta economica) 
dell’offerta, sino ad un massimo di 30 punti su 100 come di seguito riportato e come meglio 
disciplinato e descritto nel Disciplinare di gara: 
 
I plichi contenenti le istanze di partecipazione, la documentazione amministrativa correlata e le 
offerte devono pervenire all’Amministrazione entro il 24 settembre 2008 alle ore 14.00 secondo 
le modalità di inoltro precisate nel Disciplinare di gara. 
 
Per la partecipazione alla gara è necessario il versamento del contributo ex art. 1, commi 65 e 67 
della legge n. 266/2005 (deliberazione Autorità Vigilanza Contratti Pubblici 10 gennaio 2007) di �. 
20,00 (per ciascun concorrente), secondo le modalità meglio specificate nel disciplinare di gara. 
 
17. Documentazione acquisibile ed informazioni. 
I soggetti che intendano partecipare alla gara possono acquisire i documenti relativi alla stessa 
(bando, disciplinare e allegati, capitolato speciale d’appalto e allegati): 
 scaricandoli dal: 

a) sito Internet del Comune www.comune.samassi.ca.it; 
b) sito Internet della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it/servizi/enti/ 
c) richiedendoli all’Amministrazione, all’Ufficio Segreteria Tel. 07093810214 - Fax  
   0709389362 

 
18. Informazioni sulla pubblicizzazione dell’appalto. 
L’appalto di servizi di mensa scolastica oggetto del presente bando di gara è stato pubblicizzato 
mediante: 

o Affissione all’Albo Pretorio comunale; 
o sito Internet del Comune www.comune.samassi.ca.it; 
o sito Internet della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it/servizi/enti/ 
 

19. Responsabile del procedimento. 
Il Responsabile del procedimento di gara è la D.ssa Luisella Massetti. 
 
Samassi, 26 agosto 2008                                               

Il  Responsabile del procedimento e del Servizio 
D.ssa Luisella Massetti 

 


